
1 

 

令和 6年度 第２回 松山市子ども・子育て会議 

教育・保育部会 会議録 

 

１．日時 

令和 6年 7月 22日(月) 14:10～14:20 

 

２．場所 

松山市保健所 6階 中会議室 

 

３．当日の出席者等 

（１）出席委員（7人） 

稲田 直行，宇津見 亮子，香川 実恵子，小助川 元太，中川 惠津子，森 公夫，吉野 亜祐美（五十

音順、敬称略） 

（２）事務局 

保育・幼稚園課 

 

４．傍聴の可否 

可（傍聴者 2人） 

 

５．会議次第 

（１）開会 

（２）報告事項 

令和６年４月１日現在の待機児童数について 

（３）その他 連絡事項等 

（４）閉会 

 

６．配布資料 

・次第 

・委員名簿 

・配席図 

・令和６年４月１日現在の待機児童数について 



2 

 

会議録 

１．開会 

・事務局 

それでは、定刻となりましたので、始めさせていただきたいと思います。 

私は、当会議の事務局を務めております、松山市保育・幼稚園課の川又でございます。よろしくお願

いいたします。 

 

委員の皆様におかれましては、先ほどの全体会に引き続き、大変お忙しいところご出席いただきまし

て誠にありがとうございます。 

まずは、お手元にお配りしている資料の確認をさせていただきます。 

 

～配付資料一覧により、資料を確認～ 

 

資料が足りない方がいらっしゃいましたら、挙手をお願いします。 

 

はじめに、お断りとご報告をさせていただきます。 

本日の会議は、本市の規定により、先ほどの全体会同様、その全部を公開することとし、議事の記録

は、その要旨を、松山市のホームページに掲載し、市民の皆様等へ情報提供をさせていただくこととし

ておりますので、御承知おきください。 

なお、議事録作成のため、会場内に録音機を配置し、発言を録音させていただきますので、よろしく

お願いいたします。 

また、本日の傍聴者は 2名いらっしゃいますので、ご報告させていただきます。 

 

・事務局 

それでは、ただ今から、令和 6 年度 第 2回 松山市子ども・子育て会議 教育・保育部会を開会さ

せていただきます。 

本日の部会につきましては、委員総数 10 名のうち、7 名のご出席をいただいており、過半数に達して

おりますので、松山市子ども・子育て会議条例第 8 条第 4 項の規定により準用する第 6 条第 2 項の規定

により、本会議が成立しておりますことを、ご報告させていただきます。 

 

・事務局 

それでは、松山市子ども・子育て会議条例第 8 条第 4 項の規定により準用する第 6 条第 1 項の規定に

より、これより先は、小助川部会長に進行をお願いいたします。 

小助川部会長、よろしくお願いいたします。 

 

３．報告事項 

・部会長 

先程の全体会に引き続き、どうぞよろしくお願いいたします。 

ちょうど一月ほど前に、県内の待機児童がゼロになったという報道がありました。これは国が待機児

童の定義を見直した 2015 年度以降初めてとのことです。 

本日の議題は、次第 2 にありますとおり、松山市の「令和６年４月１日現在の待機児童数について」

の報告です。 

円滑な進行に努めてまいりますので、ご意見は頂戴しながらも、時間も限られていることですから、

スムーズに進行できるようご協力をお願いいたします。それでは、事務局から説明をお願いします。 

 

～事務局から資料「令和６年４月１日現在の待機児童数」について説明～ 



3 

 

 

・部会長 

事務局の説明は終わりました。 

今年の 4 月 1 日現在の待機児童数について報告をいただきました。3 年連続で、待機児童ゼロを達成

できたようです。事務局からも説明があったとおり、官民一体となって取り組んだことが要因と考えて

おりますが、一方で待機児童ではないものの、入所待ちとなっている児童がいるということでございま

す。引き続き、待機児童ゼロの継続、さらには入所待ち児童の改善に向けて取り組んでいかなければな

らないと感じています。この件について、委員の皆様からご意見はありますでしょうか。 

 

～委員から意見なし～ 

 

・部会長 

それでは、議事は以上でございます。 

続いて「連絡事項等」について、事務局から説明をお願いします。 

 

 

３．その他（連絡事項） 

・事務局 

～事務局から、連絡事項を説明～ 

 

・部会長 

それでは、以上をもちまして、本日の全ての審議を終了とします。事務局にお返しします。 

 

４．閉会 

・事務局 

小助川部会長、ありがとうございました。 

それでは、以上をもちまして、「令和 6 年度第 2 回松山市子ども・子育て会議 教育・保育部会」を

閉会いたします。 

委員の皆様におかれましては、全体会からの長い審議にも関わらず、円滑な議事の進行にご協力を賜

りまして、誠にありがとうございました。 

お気をつけてお帰りください。 

 

（了） 


